Une première opposition, encore silencieuse, à la doctrine de l'illumination du Saint-Esprit pourrait se reconnaître à ce présupposé volontariste, qui tend à nier, ou du moins à omettre, l'idée d'une corruption structurelle de l'entendement humain, et donc des conditions cognitives de l'intelligibilité scripturaire. En insistant en particulier sur l'incidence négative du *praejudicium*, Episcopius substitue clairement une gnoséologie naturaliste aux traditionnelles explications des erreurs tirées de l'existence du péché ou de l'évidence d'une inspiration diabolique. Mais l'opposition au spiritualisme se reconnaît surtout à cette mention appuyée des

⁴¹⁴ *Ibid.*

⁴¹⁵ Cf. *ibid.*, p. 390-392 et les *Disputationum theologiarum* (1612-1615), *op. cit.*, p. 412.

⁴¹⁶ Voir notamment la séquence des §I-IX, in S. Episcopius, *Disputationes theologicae publice*, *op. cit.*, p. 391 ; et le paragraphe conclusif (XIX), p. 392.

⁴¹⁷ Il n'est pas inutile de citer ici intégralement les §I et II, *ibid.*, p. 392 : « *Perspicuitas* est evidens, clara et aperta sensuum omnium, qui universis et singulis ad aeternam salutem consequendam scitu, creditu, speratu, factu necessarij sunt, per scripturam propositio : quae sine labore examinis, sine auxilio operosae indaginis, immediata sua luce et evidentia, a quolibet, modo usu rationis et judicij polleat, intelligi et percipi potest. II. *Perspicuitatem* itaque cum dicimus, non eam proprie aut tantum intelligimus, quae ipsis sensibus in se et per se competere dicitur, quatenus in se ipsis lucidi satis sunt et perspicui, id est veritate sua sibi insita sufficienter apti et idonei ad intellectum movendum, quando capax tantum, et singulari ratione ad eliciendam intellectionem praeparatus est et dispositus : Sed eam etiam quae talis est respectu nostri, et eorum omnium qui ad sensus hos legendos vel audiendos animum et operam adhibent, quibusque illi legendi, audiendi, credendi, sperandi, faciendi a Deo traditi sunt et scripti. »

⁴¹⁸ *Ibid.* Cf. aussi le §III, *ibid.*, p. 391 : « *Legentes* igitur et *audientes*, quibus perspicua Scriptura est, non eos tantum statuimus, qui peculiari quadam et immediata luce interius collustrati sunt, aut qui sibi ipsis hujusmodi luce et judicio donati ac praediti soli videntur... »

⁴¹⁹ *Ibid.*, §V-VIII.

dispositions affectives de l'interprétation, qui contribue à renverser la condition positive invoquée par la tradition calvinienne (la persuasion intérieure) en une condition négative, un *impedimentum*⁴²⁰, qui barrerait l'accès au « vrai sens » du Verbe divin. Ainsi, non seulement Episcopius ne mentionne-t-il pas la traditionnelle condition de régénération au chapitre des prérequis de l'intelligence de la doctrine scripturaire, mais il cite en outre la fausse croyance en la régénération au rang des « obstacles » – cause affective – de tous les « enthousiasmes » qui détournent l'interprète des voies d'une juste compréhension du sens des Écritures⁴²¹. Dès 1612, chez Episcopius, l'illumination est donc passée du rang d'instrument à celui d'obstacle.

4.3. Le tournant des *Disputationes privatae* de 1616-1618

C'est toutefois dans les *Disputes privées* de 1616-1618 que cet accent anti-spiritualiste trouve une première élaboration décisive. Traitée à l'automne 1616, la doctrine de l'Écriture, toujours articulée autour des trois questions de l'autorité, de la perfection, et de la clarté de la Parole de Dieu⁴²², est dans le détail très largement révisée, en particulier avec la troisième dispute sur la *perspicuitas*, qui ajoute à la critique inaugurale du témoignage calvinien une accusation cette fois explicite des invocations réformées de la lumière intérieure de l'exégèse⁴²³. Pour l'histoire des sources et des transmissions conceptuelles du rationalisme arminien, il est remarquable que l'anti-spiritualisme d'Episcopius se voit ici nettement redoublé, le témoignage faisant l'objet d'une première réfutation, inchangée depuis 1612, dans la dispute sur l'autorité de l'Écriture⁴²⁴, et la lumière surnaturelle d'une seconde, cette fois-ci dans le *locus de perspicuitate*⁴²⁵. Cette distinction explicite du problème du témoignage et du problème de l'illumination a peut-être négativement

⁴²⁰ Dans le paragraphe IV, Episcopius avait déjà défini un *duplex impedimentum*, le premier relevant des défaillances accidentelles ou structurelles de notre nature, le second de la volonté humaine : « IV. *Duplex enim impedimentum*, quo Scriptura obscura nobis reddi solet, dari posse agnoscimus. *Unum*, quod naturali potentiae objicitur, cum videlicet mens nostra, vel ex temperamento corporis quod informat, vel ex morbo, vel ex alio aliquo intrinseco aut extrinseco vitio [...] *Alterum* quod voluntati objicitur, vel saltem quod aut omnino, aut aliqua tantum ratione a voluntate dependet, quo non impeditur proprie ipsa intelligendi vis aut potentia, sed vel intelligendi voluntas, vel saltem ipsa intellectio », *ibid.*

⁴²¹ Voir notamment les §VII et VIII, sur l'*affectus* et la *malitia aut perversitas* : *ibid.*

⁴²² S. Episcopius, *Disputationum theologicarum* (1616-1618), *op. cit.*, p. 444-445.

⁴²³ Voir notamment le §III de la *disputati de perspicuitate scripturae*, *ibid.*, p. 445.

⁴²⁴ *Ibid.*, p. 444, §VII : « *Testimonium Spiritus Sancti* internum, ad hoc ut Scripturam diviniam esse, et auctoritatem diviniam habere intelligatur necessarium non est... »

⁴²⁵ *Ibid.*, p. 445, §III : « Ad hanc enim intelligentiam consequendam, aliud necessarium non est, quam vis apprehendendi, et percipiendi sensum illorum verborum, quae clare et significanter proponuntur : quae vis naturalis est, et omnibus ratione praeditis communis in omni statu. Unde nec quae sita multo tempore eruditio, nec operosa et elaborata consequentia, nec aliud ullum supernaturale lumen potentiae superinfusum, eamque elevans ad hanc intelligentiam eliciendam, necessario requiritur. Affectus etiam intercurrentes, qui vim intelligendi obnubilare et opprimere quandoque videntur, non ipsam intelligendi potentiam, sed voluntatem vel intelligendi actum impedire dicendi sunt. »